类别号标记：B

慈溪市交通运输局文件

慈交建〔2021〕17号                 签发人：徐德忠
[image: wps_clip_image-23192]对市十七届人大五次会议第152号建议的答复

胡含维代表：
　　您提出的“关于加快道路建设解决高铁场站交通瓶颈制约的建议”收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：
　　高铁枢纽打造已列入《慈溪市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》重要内容，目标是建设宁波北部综合客运枢纽。以“一体化”“零换乘”的发展理念，推进以高铁慈溪站为核心的宁波北部综合客运枢纽建设。配合沪甬跨海通道前期研究进度，开展沪甬城际慈溪站前期研究工作，力争沪甬城际经停宁波北部综合客运枢纽站（高铁慈溪站）。同时探索TOD模式下枢纽站城一体化发展。到2025年，高铁慈溪站基本建成，以道路交通为重点的配套集散体系基本完善，宁波北部综合客运枢纽初具雏形。
　　构建多网融合轨道交通体系。布局高速铁路、城际铁路、市域快轨、中运量轨道、货运铁路五个层级构成的铁路与轨道交通网络，强化轨道连通“沪、杭、甬”三地能力。以完善杭州湾南岸高速铁路运输通道为契机，加快通苏嘉甬铁路建设，积极开展沪甬通道、杭甬城际等慈溪境内线位研究。以市、区融合发展为契机，加快宁波至慈溪市域快轨建设，开展北部中运量轨道交通网络、环杭州湾南岸货运铁路等前期研究。
　　目前，通苏嘉甬铁路前期工作取得突破性进展，积极配合设计单位做好铁路前期勘测工作，基本完成慈溪境内征地拆迁全面调查摸底，基本完成铁路沿线地质勘察。同时，我市积极配合上级做好项目可行性研究、初步设计报批等相关工作，配合推进规划选址、用地预审、立交评估、环境评价等多项前置要件办理，项目力争今年主体工程开工建设。
　　“十四五”期间综合交通规划针对高铁枢纽区块，重点对南至中横线、北至杭州湾新区、东至寺马线、西至228国道范围内的道路系统进行规划，形成支撑区块发展的具体布局方案。针对该片区内客流通过道路集散的需求，对区域路网和市政道路进行完善和优化布局，形成“三快、四骨架、七基础”的道路集散体系。其中“三快”为余慈中心连接线（228国道）、329国道（中横线）和胜陆公路等三条道路作为片区衔接外部区域的快速通道；“四骨架”为城市北环、浒崇公路、永安路、孙塘北路四条干线，形成两横两纵的布局，作为重点研究片区内高铁站客流疏散主通道；“七基础”为七塘公路、建附线、胜山大道三条东西向干道，西二环、新城大道、梅林路和寺马公路四条南北向干道，形成“三横四纵”次要道路集散体系。目前，胜陆公路一期已建成通车，二期至梅园互通段已开通运行，计划2021年底慈溪段全线具备通车条件。浒运公路（坎墩永安路-新区滨海大道段）工程位于慈溪市坎墩街道，胜山镇，杭州湾新区，起自坎墩街道永安路与新城大道路口，向北过建附线后沿规划未来科技城向北，穿沈海高速预留通道后过七塘公路终于杭州湾新区滨海大道，全长8.115公里（其中慈溪段6.602公里，杭州湾新区段1.513公里）。全线按一级公路标准兼顾城市道路功能设计，设双向六车道，设计车速80km/h，标准公路路基顶宽32m，兼顾城市道路路基顶宽50米，投资概算14.10亿元，建设工期24个月，2020年底开工。中横线快速路一期（西二环-寺马公路）长8公里总投资估算37亿元，也已完成施工图设计，进入招标阶段，计划2021年7月开工建设，同时做好专项保通绕行方案。余慈中心连接线（228国道）正在可研阶段，计划“十四五”期间开工建设。建附线（历崔线至绿园二路）今年先行实施建设两座桥梁工程，用机耕路贯通连接，待国土资源局新一轮国土空间总体规划调整，将农用地转为建设用地，再进行完善建设。另外，继续对青少年宫路北延工程（永安路-七塘公路）、寺马线北延（中横线-城市北环线北）、西二环北延（城市北环线-七塘公路）、中横线快速路二期工程等项目进行前期谋划和研究。
　　“十四五”期间我市将以“拉开框架、区块开发、打通断头路和瓶颈路”为重点推进城市道路建设，住建局计划新建（改建）道路80条，长93.6公里，投资估算107.5亿元。其中围绕坎墩街道和高铁板块推进坎墩大道拓宽工程（永安路-坎墩老街）、永安路东延（新城大道-东三环）工程、永安路西延（西三环-西二环）工程、永安路中段改造工程（西二环-新城大道）、城市北环线工程（西三环-寺马线）、孙塘北路北延（永安路-城市北环线）等项目建设，全长20.5公里，总投资达36.7亿元。目前，永安路西延（西三环—西二环）工程和城市北环线（浒崇公路—东三环路）工程、城市北环线（东三环路—寺马公路）工程已列入2021年预备项目，计划于2022年开工，2024年完工。
　　感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。
[bookmark: _GoBack]

　　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市交通运输局
　　　　　　　　　　　　　　　　2021年6月28日

　　抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市发改局，市财政局，坎墩街道人大工作委员会，孙巧维代表，孙建明代表，邹洪根代表，周秀锋代表，郑超代表，郑幼妇代表，房素文代表，胡杰代表，童建华代表。
　　联 系 人：孙建军
　　联系电话：63012970

—1—

image1.png